1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	10  марта  2020  года
	№
	22
	                               г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 25 января 2017 года № 4

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 25 января 2017 года № 4 «Об утверждении Порядка организации обеспечения населения лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными по государственным контрактам» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Положением о Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа, утверждённым Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 28 августа 2009 года
№ 248» заменить словами «Положением о Департаменте здравоохранения Чукотского автономного округа, утверждённым Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 24 декабря 2018 года
№ 438»;

в пункте 2 слова «Департамент социальной политики Чукотского автономного округа» заменить словами «Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа»;

2) в приложении:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.3 слова «от 23 октября 2017 года № 2323-р» заменить словами «от 12 октября 2019 года № 2406-р»;

пункты 1.4, 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.4. Изделия медицинского назначения при амбулаторном лечении граждан  отпускаются  бесплатно  в  соответствии  с  Перечнем  медицинских
изделий, отпускаемых по рецептам на медицинские изделия при предоставлении набора социальных услуг, утвержденным Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2018 года № 3053-р (далее - Перечень медицинских изделий, отпускаемых по рецептам на медицинские изделия при предоставлении набора социальных услуг).

1.5. Специализированные продукты лечебного питания отпускаются бесплатно для детей-инвалидов, страдающих фенилкетонурией, галактоземией, целиакией в соответствии с Перечнем специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов на 2020 год, утвержденным Распоряжением Правительства Российской Федерации                 от 11 декабря 2019 года № 2984-р.»;

в пункте 1.6 слова «Перечень изделий медицинского назначения и специализированного продуктового лечебного питания» заменить словами «Перечень медицинских изделий, отпускаемых по рецептам на медицинские изделия при предоставлении набора социальных услуг»;

в разделе 2 «Порядок и условия предоставления гражданам необходимых лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, закупленных по государственным контрактам»:

в пункте 2.7 слова «Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 декабря 2012 года № 1175н «Об утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учёта и хранения» заменить словами «Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 января 2019 года № 4н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения»;

в абзаце втором пункта 2.10 слова «на 2016-2020 годы» исключить;

в разделе 3 «Обеспечение граждан, выезжающих за пределы Чукотского автономного округа, лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, закупленными по государственным контрактам»:

в абзаце первом пункта 3.3 слова «7 высокозатратных нозологий» (гемофилия, гипофизарный нанизм, миелолейкоз, муковисцидоз, после трансплантации органов и (или) тканей, рассеянный склероз)» заменить словами «12 высокозатратных нозологий» (гемофилия, миелолейкоз, муковисцидоз, гипофизарный нанизм, болезнь Гоше, злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянный склероз, гемолитико-уремический синдром, юношеский артрит с системным началом, мукополисахаридоз  I, II и VI типов, после трансплантации органов и (или) тканей)»;

в пункте 3.4 после слов «Гражданам, больным гемофилией, гипофизарным нанизмом, миелолейкозом, муковисцидозом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, после трансплантации органов и (или) тканей,» дополнить словами «гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, злокачественным новообразованием лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей,»;

раздел 5 «Порядок и объёмы финансового обеспечения граждан необходимыми лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов» дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:

«5.2. Финансовое обеспечение оказания аптечными организациями услуг по приемке, хранению, учету, отчетности и отпуску по рецептам врачей лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, закупленных Департаментом, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов/субвенции из федерального бюджета, предусмотренных для обеспечения граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи, лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов.

Размер вознаграждения аптечной организации за оказание услуг по приемке, хранению, учету, отчетности и отпуску по рецептам врачей лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, закупленных Департаментом, составляет 16 процентов от суммы отпущенных лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов.».

Р.В. Копин